DEI vel DEÆ
nomen & nu-
men, MARIA
nō expetit, non
admittit, nec
quisquam Ca-
tholicus ei tri-
buit.

A

possit

posit. At Deo soli debitum nomen & dignitatem tantum abest ut velit admittere, ut malit omnem honorem amittere, quam alienum vindicare. Nec ullus alias unquam piorum hominum de Maria sensus & sententia est, aut fuit unquam, quam hic; MARIA NON EST D E A. Licet eam super astra ponas, super ipsos æternos Spiritus colloces, super omnem creaturam extollas, dum illud etiam agnoscas; MARIA NON EST D E A; Siue MARIAM supplices deprecamur; siue eius imagines & monumenta deuoti veneramur; siue eius nomini festa, altaria, templa dicamus; tamen S O L I D E O sacrificamus; & post omnem ceremoniarum magnificentiam, & præconiorum magniloquentiam, illud Epiphonema plenis buccis pronunciamus, & clangentibus tubis insonamus, MARIA NON EST D E A. Quibusunque MARIAM verborum & dignitatum honestamenti condecoremus; imò cum etiam ipso D E O comparamus, nihilominus tantum tamen distare protestamur, quantum ab humanis cœlestia; quantum Tellus à Stellis, quantum ab Inferis Superi, quantum Stilla ab Oceano; & tanta demum differentia est, quanta si momentū æternitati, punctū infinitati; atomum immensitati componas.

Idolatria perire, vbi etiam Mater DEI, DEO infinito spatio postponitur.

Occisa igitur est Idolatria; Neque enim ullum periculum est, ut cuiquam vel Angelorum vel hominum diuinum honorem tribuamus quem M A R I A negamus. Longè absunt à felicitate M A R I A etiam felicissimi cœlitum; sed ipsa longius abest, à sempiterni numinis perfectione, quia N O N E S T D E A. Imò, ut scias Hæretice hæc serio inculcari. Dic sodes? Credisne, MARIAM hominem castam, sanctam, beatam esse, fuisse, fore in æuum usque? Quid indignaris? Non credo eò usque impietatis te progressum, ut etiam simplicem hanc laudatio nem

nem MARIAE inuidias. Vide quanto sim teæquior? Ego te non censco tam audacem ut omnem MARIAE honorem creptum eas; tu me censes tam improbum, quasi ipsi DEO omnipotenti sceptrum & diadema surripuisse velim; Vah quæm suspicax es? Ego verò neque beatitatem, neque sanctitatem, neque castitatem, neque humanitatem MARIAE, MARIAE tribuo, sed magis DEO. Hic dedit, illa recepit, QVIA FECIT, inquit, Luc. 1.
MIHI MAGNA QVI POTES EST. MARIA ergo, ex se se non potens, immò abiecta & despecta, vel ut ipsa mauult, HVMILIS ANCILLA DEI; Ecce quantum abest, ab opinione mea, ut MARIA sit DEA?

Quæm ergo iniurius es, qui me propter MARIAM Idololatram criminaris? Etiam si DEAM appellassem, DEAM tamen non erederem; Nullus est apud Pseudo-euangelicos, tam miser Grammaticus, tam insulsus Poëta, tam infans Minister, qui se quasi DEVUM quendam Grammaticorum, Poëtarum aut Oratorum haberet & nominari velit. At nos non adoratis, inquit, forte, ex ipsis Diis patellariis vnum; Prohibessit hoc quidem ille VNVS DEVS. Et malim Magnus forte gepas & crepitus cum Ægyptiis; Sed nec MARIAM adoramus vt DEAM; Aut dic tandem quem tu putes aut cultum, aut sensum de DEO, DEO proprie & soli conuenire; Inuenies eum MARIAE à Catholicis nequaquam assignari. Nunc quidem satis sit MARIAM triumphare quod non sit DEA, sed quod quanta quanta est, à DEO sit; Deos tamen etiam in diuinis literis reperio non solum Apostolos, sed fideles omnes Christo credentes, nominatos. Cur in MARIAM solam tam estis iniqui, vt neque maiori,

Abusio DEI
DEÆ que no-
minum, sepè
ambitiosa,
quandoque
concessa, non
nunquam &
laudata.

Psal. 81. Ioan.
10. Matth. 6.
ex sententia
S. Hieronymi
lib. 3. in Mat-
thæum.

neque pari iure eam esse velitis quo cæteros qui Deo credunt? At Deo vni & equatis MARIAM inquit, Nunquam factum aut futurum est à Catholicis quidem, qui quamvis millies auctiore honore MARIAM exornarent, nunquam tamen ad Numinis æterni divinitatem attollerent. Miror quæ vestræ cogitationes de Deo sint; Angustiæ animorū vestrorum non capiunt quid nos Catholicī Deum existimemus. Tantillum honoris quod MARIÆ impendimus, nihil est præ eo, quod Deo volumus, quod debemus; Quid? quod omnia quæ MARIÆ, eadem deferuntur vni Deo, omnium bonorum, quæ in MARIÆ miramur, summo Auctori.

Cultus quo
DEVVM & quo
MARIAM ho-
noramus,
quandoque si-
milis est, nun-
quam par.

M Adhuc mihi idola opponis, ære cœtas, vel auro fusas imagines, coloribus expressas, vel luto formatas, ligno dolatas aut Saxo cœtas; & ad easdem supplices palmas, prostrata corpora, percussa pectora; tum suspiria, lachrymas, vota, munera, & similia omnia, ac si Deum aliquem coleremus; Nondum demonstras Idolum, sed struis dolum; sunt ex ipsis vobis, qui ad Regum, Principum, Parentum, Preceptorum, imo abiectorum & impiorum effigies, & monumenta, similiter afficiantur, an ideo & vos idololatre estis? Nullus est pene ritus, gestus, aut situs corporis, quo Deo supplicamus, (sacrificium semper excipio) quin eundem hominibus aliquando tribueret, vel aslentatio doceat, vel consuetudo permittat; Cur magis Idolatria sit, quod MARIÆ, quam quod homini saepe impuro exhibetur? Nam diuinitatem nec MARIÆ quidem assignamus; si illam te, aut alio mortali aut æthereis animis honoratiorem aut beatiorem statuo, non ideo necesse est DEAM esse. Adhuc inexplicabilibus interuallis MARIAM à DEI absolutissima & perfectissima natura abesse confitemur. Vide quæso quo vulneribus confossa iacet Idolatria; tu quid pro ea pugnas? cur viuam contendis?

tendis? nisi forte tacite regnare vis, quam mortuam fateri non vis? VNVS SOLVS EST DEVS. Hic est ensis, quo iugulum Idololatriæ & cor configimus; si serio Idololatriam odisti, aspice & tecum triumpha; sin cum eadem clā conspiras, tu quoque ferrum recipe; MARIA NON EST DEA, SED MATER DEI. Ecce enim alterum aduersus te Trophæum paratur.

TROPHÆVM SECUNDVM.

Argumentum.

VT Heretici Catholicos apud plebem erroribus & licentia fa-
scinatam, Idololatriæ reos faciant, duobus modis potissi-
mum consequi conantur Hypocrisi, quia se DEI vnius solius causam
agere simulant; & Mendacio, quia Catholicis affingunt, quæ eis in
mentem nunquam venerunt. Hinc itaque ut ipsis pīi videantur, nos
impios mentiri ntur; ut Zelota ipsi astimentur, nos Idololatras commi-
niscuntur, & debitum MARIAE cultum, ut sacrilegium criminan-
tur. Hinc alterum MARIAE Trophæum statuimus:

DIVAE MARIAE, MATRI DEI S. DE MA-
NVBIIS HYPOCRISIS ET
MENDACII.

NTRVM inuis, te Hypocritam dicam an Men-
daceum? an vtrumque; an in Hypocrisi loquen-
tem mendacium? Dicis, solum Deum honoran-
dum; Hæc Hypocrisis est. Dicis MARIAM a
nobis honorari tanquam Deum: hoc mendacium est. Scili-
cet, Hypocrita tu, ut habearis honoris Dei yindex, men-
dax esse non erubescis; Dicis; nos an ferre Deo, quod tu restitu-

i. Timeth. 4.

A 3 as: Itane

TROPHÆVM SECUNDVM

6.
 23. Itane verò nō tu potes pius esse, nisi me calūnieris impū? Itane verò non potes honorare Deum, nisi de honeste Matrem eius. Ecce tibi cruentum adhuc mucronē qui vno ictu Hypocrisī & mendaciū conficiet. MARIA EST MATER DEI. Si pro D E O pugnas, cur Matrem impugnas? An simultates sunt inter D E V M & Matrē D E I; vt Filius Matris gloriā, suam existimet contumeliam? An Mater ambitiosa, quæ Nato suo laudem præceptā velit? Dic mihi quo loco apud te mater tua est? quo futura esset, si tu quisquis es, Princeps aut Rex esses? *Humana, inquit, ad Deū transfertis.* Ecquid hoc mirum est, quandoquidem D E V S homo est? Sed mauis fortè me diuina ad homines transferre; En pareo. Præceptum parentes honorandi, nonne à D E O est? An ergo iniuriam D E O homini facio, si præcepti sui obseruantem credo, cum ipse professus sit; Non veni soluere legem sed adimplere? Ille qui minutias Mosaici cultus non contempsit, pessimo exemplo Matrē suam non eximio honore condecorauerit?

Exod. 20. Leu. 19. Deut. 5. Tob. 4. Eccl. 30. Ephes. 6.
 Matth. 5.
 Christus quātuis D E V S humanum, tamen affectum & sua legi consentaneum erga Matrem retingit.

Audio susurros; *At D E I T A S non ex Matre est.* Quid tricaris impure? Animus tuus unde est? à parentibus? an à D E O? Non dignaberis ergo villo amore aut honore progenidores tuos, quoniam melior tui pars non ab ipfis, sed à D e o est? *At magis interfuit Matris quām Filij Filiū hunc nasci.* Sanè; & illud addo; cum reliquo genere mortalium, hæc Mater periusset, nisi hunc Filiū peperisset. Nunquid ideo minus Mater est? aut nunquid ideo naturæ nomen Filius amisit? Itaque si D E V M agnoscis hominem, humanum quoque affectum fatere, non eum qui à peccato, sed qui à D E O insitus est. An ille homo qui Deus est; inde erit à Matre magis alienus, unde in homines cæteros factus est benignior? D E V S carnem induit, vt nos homines D E O la-

tius

tius frueremur & honorabiles fieremus. Quod si Mater D E I non est inde facta honoratio: Igitur, te iudice, infelix Mater, cui soli obfuit D E V M ex se hominem nasci. Nam si D E V S homo, quem M A R I A progenuit, D E U S non esset, plus ipsam diligeret & amplius extolleret. Durior ergo in Matrem est, quia D E V S est, & Mater tanto miserior, quanto excelsior ille quem partu edidit. Ita dum iustitiam simulas, seminas blasphemiam; Nam quem honorem M A R I A E negas, Christo deregas; M A R I A E enim nihil assignamus vel dignitatis vel claritatis, nisi quantum Christus non dicam pro potentia sua potuit; sed vel pro diuina benignitate voluit; vel pro conditione humana Matri debuit communicare; Debuit inquis, & rides. Debuit inquam. Cur enim Matri non debeat, qui tibi, qui mihi debet? Fide Christo, & secundum leges eius viue, iam tibi debet, non tam pro merito tuo, quam pro sponsione sua. Et Matri nihil debuit post educationis & nutricionis officia? post curas & solitudines maternas, & plus quam virilem aut Apostolicam etiam in aduersis & cruce ipsa constantiam? Misericordiam igitur mulierum M A R I A M, Gabrielem adulatorem, Elizabetham fallacem, ipsum Spiritum sanctum in ore M A R I A E mendace proclamemus; quoniam beatam eam, benedictam, & omnibus seculis depraedicandam pronunciarunt. Aut si haec cogitare, nedum proloqui nefas est, credamus quoque nihil esse propinquius D E O, quam esse Matrem D E I, etiam si non sit D E A.

Sed iam in sanguine suo natati Hypocrisi, suspectias latetur: prumpit M E N D A C I V M. Sit, inquit, beata, sit benedicta, sit honoratissima M A R I A, at non maiori ne pari quidem cum ipso D E O cultu eam prosequamur, & non faciamus D E A M.

Marc. 18. Luc. 5
Act. 16. Rom. 4
Leu. 26. Deut.
21. & 30. If. 50.
Prou. 13. Eccl.
8. Matth. 5.
& 20. & 23. 2.
Tim. 4. Apoc.
22. &c.

Prodigiosum,
et innumeris
alij fortun
Mendacium,
M A R I A M
a Catholicis ut
D E A M col.

Ecce renascitur Lernæ Idololatricæ vnum caput: Ab cili-
sum erat hocense; MARIA NON EST DEA. Repullulat;
& sibilat. Licet DEAM non fateamini; tamen ut DEAM
colitis; Amburendum est; Ecce titudem; MARIA EST
MATER DEI. Quid ais? Num & hunc titulum prisco-
rum Hæreticorum exemplo Mariæ vel inuides vel eripis?
atqui alterutrum est necesse. Aufer aut hunc MARIAE ho-
norem; aut tolle mendacium tuum; Nam Catholicus ne-
mo vñquam natus inuentus est, qui MARIAM amplius
honorandam censeret quam Matrem DEI; Hæc omni-
um laudum quas humana mens excogitare, aut mortalibus
lingua effari potest de Maria vel compendiū est, vel com-
plementum; MARIA EST MATER DEI; siue ad Mariæ
memoriam cœlum suspicio, siue coram eius imagine in
terram me abjicio, id vnum efficio, ut contestem MARIAM
esse Matrem DEI; Licet Mariam, gaudium, spem, salu-
tem, vitam tuam dicas, minus dicas quam si appellas MA-
TEREM DEI. Voces eam Patronam, Dominā, Reginam,
non hominum tantum, sed cœlorum, sed Angelorum;
adhuc amplius est vocari MATREM DEI. Quicquid in
Maria potestatis, dignitatis, virtutis est, inde est, quia Ma-
ter Dei est: Aliquid esset in quo Mariam vel homines alii,
vel Angeli antecellerent, nisi Mater Dei esset; Nunc infra
eam omnia sunt, quoniam Mater Dei est; quoniam Deo
homini sola post æternum illum patrem dicere potest,
Filius meus es tu, Mater & filius nomina pietatis officio-
rum vocabula, vincula naturæ, secunda post Deum fœde-
ratio; Quid hæc Mater & hic Filius? Vnum hoc forte
par natum est tam impium, & inofficiosum, quod huma-
num, quod diuinum fœdus conculcaret & dissiparet. Si-
nas igitur hominem Deum MARIAE debere quod filius
matri debet secundum legem non solum à Deo scriptam

& pro-

Nestoriani ne-
gebant Mariā
DEIParam di-
cendam. Vide
Acta Concilii
Epheſini &
Calcedonien-
ſis.

Post diuinos
honorum ti-
tulos, qui soli
Deo tribuan-
tur, nullus po-
test esse illu-
ſtrior quam
Matri DEI.

Pf. 2. Heb. 1.
D. Hier. ep. ad
Matrem vid.
& Filiam Virg.

Exod. 20.
Leu. 19.

& promulgatam, sed ipsis etiam humanis visceribus impressam. Sed ne carnem tantum aut sanguinem vrgere videar, Audi mi homo; Nonne tanto quemq; & hic inter homines & inter ipsos cœlestes Spiritus ac DEI sententiâ beatiore censes, quanto fuerit fide, patientia, caritate præstantior? Atqui his omnibus necesse Mariam, omnes quotquot sunt, fuerunt, aut unquam erunt fideles longè prætergressam esse; Quo argumento, inquieris? Hoc uno, quia fuit Mater DEI.

Excutiamus fidem eius utrum vis eam cum veterum Sanctorum, aut cum nostra fide comparemus? Certè nullius Veterum maiorem fidem nouimus, quam Abrahāmi, qui in spem contra spem credidit; Et hac ipsa fide, quanto perfectior fides quæ non longè posita, sed ipso illo momento instantia credidit? ille in semine suo benedicendas omnes gentes, hæc ex utero suo Saluatorem generandum credidit; ille quasi per nebulam & umbram aspergit; hæc distinetè ipsa quasi penetralia diuini consilii introspectit; Patrem æternum, Angelum ablegantem; Filium in uterum descendenter; Spiritum sanctum obumbrantem. Volue, reuolue omnia à condito orbe vique ad diem Legationis Angelicæ ad Virginem, quæcumque diuinitus reuelata, prophetata, adumbrata sunt fidei nostræ arcana, nunquam cuiquam inuenies, aut incomprehensæ Trinitatis, aut Filii DEI in carne progenerandi mysterium planius promulgatum, quam MARIAE denunciatum sit. Hæc igitur prima & sine exemplo beatissima mortalium credidit; vis autem & fructum Fidei huius cernere. Abraham fides sic extollitur; Credidit Abraham Deo & reputatum est illi ad iustitiam; MARIAE vero Fides magnificentius prædicatur: Beata quæ credidisti quoniam perfecta sunt quæ dicta sunt tibi à Domi-

Matrem DEI,
non solum cō-
uenies, sed ne-
cessarium, sum
mis virtutibus
omnibus San-
ctis præstisſe.
Gen. 15. Rō. 4.
Act. 16. Matth.
8. et 15. Ps. 93.
2. Tim. 2.1. Pet.
Hebr. 10. Lu-
cx 7.

Fides MARIAE

Rom. 4.
Gen. 17. &c 22.

Abrahāmi et
MARIAE fides
comparata.

Luc. 1.

Rom. 4.
Luc. 1.

B no; Illo

MARIAE Fides Apostoli-
cā quoque præstantior.
I. Ioan. 1.

Ioan. 12.

Fides nostra
hodie multis
persuasioni-
bus adiuua-
tur, quibus
MARIA ca-
ruit, atque id
eo Fide, omni-
bus præstít.

MARIAE pati-
entia & con-
stantia.

Luc. 22.

Io. 19.

no; illo ipso quippe momento Marianæ aslensus ac fidei, ille in mundum atque uterum Virginis venit, qui factus est nobis omnibus pax & iustitia. Vis & Apostolorum fidem considerare? Illi crediderunt, quod viderunt & audiuerunt, atque ut unus ex ipsis ait, quod manus ipsorum contrectauerunt; quo ipso nonne appetet quanto inter-
vallo Marianæ Fidei præstantia Apostolicam antegreditur, vel eo argumento quod ipse Christus suggerit; Beati qui non viderunt & crediderunt: Ante enim in I E S U M credidit quām oculis vidisset, aut intra casta viscera concepisset; Ante Dei Filium adorauit, quām in utero portauit. Qui verò postea fide excelluerunt; quiue, de nobis fide præstant, à Marianæ Fidei excelsitate longissimè absumus; credimus n. non modò post Christi & Apostolorum oracula, sed & post inaudita miracula, post innumerabilia credentiū exempla, ut hodie nō tam laudi debeat esse credidisse; quām ignominiae in tanta Fidei luce, Fidē non habuisse. Concludatur itaq; ratio verè Matrem Dei, Matrem quoq; esse credentium; Vbi estis, qui omnia Sanctorum merita, omnē beatorum gloriā una & sola Fide æstimatis? Certè si vobis mens & lingua oonstiterit, vel hoc nomine Mariam super omnes qui Fide salui facti sunt, efferetis

Simile est quod de Patientia & Constantia Mariana afferre possumus. Quam tu mihi maiorem monstrabis illa Apostolicā, ore Christi laudatā: Vos estis qui permanistis mecum in temptationibus meis? Nisi in MARIA maioren illa non reperies. Hæc enim & iuxta Crucem stetit, discipulis fugientibus. Iam verò ad quemnam sub cœlo, maior pars paupertatis, exilii, laborum, dolorum, cruciatuū Christi peruenit, quām ad MARIAM matrem eius? Si enim horum sensus ad MARIAM nullus pertinuisset,

non so-

non solā Matri, sed mulieris, sed hominis quoque nomine indigna eslet, & quavis Leænā aut Tigride sæuior? Sin autem quæcunque Christus acerba passus est, eadem ante & supra omnes sibi acerbissima persensit MARIA, cur non secundūm sanctæ scripturæ normam & Apostolicam regulam, quæ est; ut compatientes etiam conglorificantur; credamus, quæ cum Christo plurimum perpeſſa est Mater eius, eandem cum ipso magnificenter glorificatam esse? Neque hanc gloriam quicquam imminuit, quod sanguinem ipsa suum non fuderit; scimus enim eius animam gladium pertransisse, & nouimus pias affectiones matrum, quæ se pro filiis succidaneas victimas saepè offerunt, & dum semel filius occiditur, vnam saepè matrem millies emori. Neque verò hæc & alia omnia muliebriter MARIA passa est, sed viriliter ac fortiter; sexum virtute; naturam fide vnicens. Itaque nec sparsos crines, nec lacertas genas, nec caput allisum, nec brachia lactata, nec volutatum corpus, nec motus alios indecoros, aut lamenta muliebria Euangelista narrat, sed planè robur excelsissimi pectoris formatum ad cœlestem disciplinam cuius Canon est; In silentio & spe fortitudo vestra; Viatrix igitur MARIA, & meritò Martyrum Regina ab yniuersa Ecclesia semper honorata est.

Caritas restat & Amor Dei, omnium Christianarū virtutum absolutissima & præstantissima, qua etiam ipsa MARIA supra omnes animas præcelluisse eo ipso quod MATER DEI fuerit, nemo sanæ mentis dubitare potest. Quid enim causæ est cur Apostolorum charitatem maximè eximiam fuisse omnes credant, nisi quod ipsa quoque Christi præsentia, & ignem illum cœlestem fuisse & amplius inflammasse non ambigamus?

Rom. 2.

Luc. 2.

Is. 10.

MARIA DEI
amore supra
ipsas cœlestes
animas semp
arbit.

Luc. 10.
Ioan. 20.

Maternis officiis Christo præstandis,
Caritas in MARIA, mirabiliter inflamata est

Matth. 25.

Priuilegium
Matris DEI,
et omnes
alias matres.

Quis nostrum tam vecors est, qui non existinet, quo cunque tandem amore D E V M complectatur, eum incredibiliter ipso Christi aspectu accensum iri? An frustra Christus dixit? Beati oculi qui vident, quæ vos videtis. Beati quidem illi quoque qui non viderunt & crediderunt; Sed illi quoque beatores, quos D E V S dignatus est ut videarent quod crederent, quia nouerat eos credituros, quamvis non viderent. Quid? cœlestis ille calor Amoris D E I, nonne immensum excreuerit Christum lactando, fouendo, amplexando, osculando, alendo, vestiendo, & omnia materna officia usque ad virilem ætatem & triginta annos perpetuos præstando? Et hæc inquis humana sunt & naturalia; Sed nescis hæc humana cœlestibus donis & gratiâ remunerari solere? Quod si æternam illam mercedem iis promittit, qui minimo fidelium aliquod officium exhibeant; indonatam illam abire sinat, quæ ipsum illum in carne viuentem progenerauit & educauit? Ego quidem ita censeo, idq; rationibus magnis euinco, M A R I A M, filium suum vehementius & ardentius amasse, quam vlla unquam materialia potuerit filium suum amare; Non enim fuit ea solum ratione unicus, quæ alioqui solet esse vehementissimi amoris causa, quod nempe nullam aliam prolem atque adeò amorem quodammodo haberet indiuisum; sed quod unicus erat filius, totusq; ac solius matris secundum hominem; Ceteri filii hominum, patrem ac matrem habent, neque pater matri de amore aut iure suo facile cedit; Hic totum ius & totus amor unius matris est, sola Maria, Mater est, quæ filii sui, nullum patrem agnoscat, nisi quæ suus non est; ipsa maternum & paternum affectum & effectum præstat. Quid mirum ergo si talem natum plus dilexerit, quam vlla unquam mater prolem suam amauerit? atque adeò nisi M A R I A M censes tam

ses tam impiam, quasi natum suum minus amauerit, quā Deus quām quā homo & Filius erat; necesse est fateare, mortalium ac fidelium ceterorum mentes vñā ac simplici quadam erga Christum arsisse flammā; MARIAM autem tergeminā & multiplici face diuini amoris succensam, totam instar Seraphinorum fuisse ignā. Quod si ipsa plus CHRISTVM, id est, hominem DĒM adamauit, quis neget magis ab ipso ceteris omnibus redamatam, atque adeo plus honoratam, excelsius lacatam, magnificientius remuneratam esse.

Vides ergo in hoc DEI MATRIS nomine omnes MARIAE laudes contineri? Meritò igitur sancta Elizabetha in huius MATRIS & FILII eius laudes effusa, ut aliquid tantā dignitate par proferret, exclamauit; Et vnde hoc mihi, vt veniat MATER DOMINI MEI ad me? Magnum est, benedictam, beatam esse; Sed quanto maius, esse MATREM DOMINI NOSTRI ac DEI NOSTRI? Nam quę MATER DEI est, solo Filio inferior est, ceteris autem omnibus superior; hoc ipso, quod ILLE, à quo sunt omnia, quadamtenus ab IPSA est. Ipsæ cœlestes animæ, eam qua perpetuò fruuntur felicitatem, CHRISTO debent, non solùm quā Deus ab æterno est, sed quā in tempore HOMO natus est. Et licet beauerit Angelos antequām nasceretur; debent tamen ei Beatitudinem suam acceptam referre, quia certè virgineo vtero proditus, sanguinem fusurus, & in corpore passurus erat; An non igitur & Angelis preferaturILLA, per quam habuit Christus, vnde & homines redimeret, & Angelos bearet? An illa Mater nō extollatur meritò super omnes, per cuius Filium omnes qui in cœlo sunt, auerunt, perpetuā felicitate perfruuntur.

Nulla humana Eloquen-
tia, MARIAM
magis lauda-
re potest, quā
quod sit Ma-
ter DĒL.

D.Bernard.
Serm. 22. Su-
per Cant.

Maria multi-
plici ure super
omnia creata
honorari de-
buit, vt Mater
DEI hominis
& Legislatoris.

Atque vt ad principium, imò ad Trophæum redeam; quid est cur neges MARIAM à FILIO suo super omnia quæ ab illo creata sunt honore euectam esse, si id vt DEVS, pro maiestatis infinite efficere potuit; & vt HOMO pro clementia sua voluit; vt LEGISLATOR propter exemplum debuit? Ut Matrem ergo DEI honoramus MARIAM super omnes alios Vnam, sed longè minus, quam Vnum illum DEVUM DEI, & huius MATRIS FILIVM. Nec quâ MATER quidem est, FILIO cam qua HOMO est præferimus; quid præferimus? nec adæquamus? quid adæquemus? longiori interuallo ab eius dignitatis excellentia distare credimus quam verbis explicare possimus; Neque enim si credo labe puram, parem FILIO credo; Etiam primus homo labe purus erat creatus; nunquid ideo Deo par aut æqualis; neque si per CHRISTVM omnia EAM posse confido, CHRISTI aut diuinam potestatem tribuo; Nonne mortalem nouimus, qui viuens adhuc fatebatur; Omnia se in eo posse quis se confortaret? Itaque MATER DEI dicimus; non DEVUM, ne DEAM quidem; quanquam & ipsum DEÆ nomen quia sexum notat, diuinitatem abrogat.

Sed adhuc seminecem sanguinem vibrat multiceps, sed trunca bestia; *At ipse filius Matrem suam quam tantis efferti praconis, ne hoc ipso quidem Matris nomine unquam dignatus est. Mulier à filio iterato ac sapius appellata est, non Mater. Tum auditus est, omnes eos qui Deo obsequerentur Matri equi-parare. Quam paucis verbis quantum venenilatet. Nusquam narrant Euangelistæ CHRISTVM MATRIS nomine suam Matrem appellasse; igitur nunquā eam MATER appellavit; Hæc est fides qua in scripturis sacris*

Philip. 4.

Hæretici Men-
daces studiosi-
us vestigant
in Scripturis,
vt inueniant,
quo MARIAM
quam quo Di-
abolum oppu-
gnent: Sed nō
in irum si plus
oderunt Ma-
trem DEI, quā
patrem suum
Diabolum, qui
mendax erat
ab initio.

Ioan. 3. & 19.

Marth. 12.

versan-

versantur isti; Eadem ratione argumentari possis, CHRISTVS in Euangelio nusquam legitur à Matre lactatus aut alio modo nutritus, aut vestitus esse; ideo ab ipsa infantia usque ad tricesimum annum lacte, cibo, veste, semper curuit, nisi forte dicas panniculos illos quibus eum Mater inuoluerat, cum corpore adolescente creuisse. At mihi tam certum est suauissimo MATRIS nomine MARIAM frequentissimè à Filiolo suo salutatam, quam certum est eius uberibus lactatum, brachiis gestatum. Curigitur, inquis, Euangelistæ non narrant? at ego; cur & illud tacent? Quid opus fuit ea recensere quæ nihil peculiaris mysterii habent, quæq; aliunde sunt manifestissima. Quanquam si MATREM nunquam eam nominasset, an ideo Mater non fuisset?

Tria tamen tempora narrant Euangelistæ, quibus humanitùs rem æstimanti videretur opportunum fuisse, ut MARIAM Christus MATREM appellaret; In templo cum dolorem suum Mater exposuisset; In nuptiis cum viui inopiam FILIO declarasset; sub Cruce dum sola morienti astitisset; sed si ex fide sincera hæc æstimes, per opportune etiam tum Matris nomine abstinuit: In templo quidem humana MATER non agnoscitur ut cœlestis Pater placetur; atque ut scias ubi DEI causa agitur, humanos affectus seponendos esse; ille qui extra templum in domo materna non tantum ut filius parentibus, sed ut mancipium spontè Dominis subiectus est; in domo DEI paterna sic agit tanquam necessitudinem sanguinis ignoraret: In nuptiis quoque quoniam diuina potentia miraculum patraturus erat, ut se PATRIS æterni FILIVM doceret, quod præsentes ignorabant, maluit MARIAM mulierem quam MATREM appellare; ne nihil præ alias matrum Filiis peculiare habere crederetur; simul ut intelligeretur

Christus Mariam Matris nomine non minus blande compellauit, quæ opportunitate abstinuit interdum præfertim vero ter
Luc. 2.

Io. 2:
Io. 19.

1. Dum in templo inueni-
retur.

2. Dum mira-
cula patraret.

3. Dum in cru-
ce penderet

quod MATER haberet in terris, non ut in cæteris ho-
minibus necessitatis, sed electionis ac gratiæ fuisse. Quod
autem ne in Cruce quidem nomine blandissimo M A -
TRIS usus sit; id quoque vel ad folatiolum aliquod, vel ad
dignitatem Sanctissimæ matrum spectauit. Potuit amabi-
llissimum M ATRIS nomen in tam acerbo FILII casu, ma-
ternum pectus vulnerare, aut inimicis astantibus utrius-
que irritandi causa esse. Fortassis etiam tantam in M A -
TRE sua C H R I S T V S cognouit constantiam, quæ con-
cessa ac debita naturæ vel sanguini blandimenta iam non
requireret, & miserabilis ac communis hominum sortis
memor, mulier hoc tempore, quam M ATER dici mallet;
ne vel pristinæ modestiæ & humilitatis oblita, aliquid amplius
cæteris mortalibus sibi arrogare, aut salutis publicæ
per FILII sanguinem & mortem recuperandæ, non ege-
re videretur.

Christus tan-
tum amat &
honorat Ma-
trem, vt quos-
cunque caros
habet, Matres
vocet.

Quod verò tandem eos qui faciant voluntatem Pa-
tris sui, matris, fratris, & sororis nomine C H R I S T V S di-
gnatus est, id nō ad minuendam, sed ad augendam potius
M ATRIS dignitatem pertinet. Primùm enim non de so-
la M ATER sermo est, sed de tota cognatione sanguinis;
neque comparationem C H R I S T V S inter MATER su-
am & alios fideles illic instituit, sed id duntaxat docuit, si-
bi non minus cordi esse, vt minimi quique ad salutem per
Euangelium, quod annunciat venirent, quam illi qui
essent propinquissimi secundum carnem; omnemque se-
malle curam cognitorum deponere, quam eam ad quam
à P A T R E missus erat functionem Euangelii annuncia-
di, propter ipsos deserere. Quod si etiam solius M ATRIS
mentio facta esset, eo ipso non parum honoris accessisset;
quod C H R I S T V S docuisset eos qui cœlestibus mandatis
diligenter obsequerentur propè ad eam honoris excel-
litudinem.

fitatem

sitatem peruenturos, ad quam ipsa, quæ cum peperisset,
MATER euecta esset;

Sed quid agimus? nostrum est de Mendacio triumphare, non belligerare modo; Firmemus igitur Trophæum aduersus Mendacium. MARIA EST MATER DEI. Nullum maiorem honorem MARIAE, Catholica defert Ecclesia quam qui deceat MATREM DEI; neque minus neque amplius eam venerandam atque colendam docet. Nimirum ille profecto eloquentia suæ confidit, aut potentia Dei diffidit, qui suis verbis sperat MARIAM se illustriori laude exornare posse, quam si appellet MATREM DEI. Ut enim nihil in hoc vniuerso, Deo perfectius & absolutius cogitari; sic nihil eidem propinquius, gratius aut carius singi potest aut debet, quam MATER eius, nisi NATVRAE CONDITOR NATVRAM ipsam inuertat hac vna in re, in qua suam bonitatem maximè monstrare debuit; cum in eadem nostram pietatem in primis elucere voluit, atq; sub graui poena sanxit. Hoc cine ergo tandem est debitos SOLI Deo honores, MARIAE tribuere, aut supra conditionem suam attollere? Non est profecto, non est. Sed MATRIS DEI nomine calcatum & minutissimè contritum est grande & fœcundum Mendacium, cum innumerabili & pestilente sobile sua minutiorum mendaciorum, super quibus cumulatim prostratis altissimè Trophæum hoc desigimus aureis literis præferens MATREM DEI, quod veluti sublatum Laudationum omnium signum, cætera præconia, & encomia latissima & amplissima consequantur.

Matris DEI
nomen magna
& multa men-
dacia Hæreti-
corum sternit.

C

TRO-

TROPHÆVM TERTIVM.

Argumentum.

Traducunt Heretici Catholicos per ora hominum, quod plures Legis veteris res gestas, Cæmonias & Vaticinia, quæ CHRISTO Soli tanquam DEO a homini conueniant, MARIAE Matris eius tanquam ipsam prænunciassent, attribuant, atque adeo ut MATREM extollant, FILIVM DEI deprimant, eumq[ue] debito honore spolient, ut eodem MATREM exornent. Hæc intolerabilis CALVMNIA est, aduersus quam Trophæum tertium ponimus.

DIVÆ MARIÆ, VETERIS TESTAMENTI
MIRACVLIS ET ORACVLIS DE-
PRÆDICATÆ AVS.

Calumnia fœliciter obtrita.

Grauis calu-
mnia, primam
de CHRISTO
Prophetiam
a Catholicis
obscurari, &
a IESV ad Ma-
riæ transferri.
Medius quidā
apud Plutarch.
Licet curetur
vulnus, quod
fecit Calunia,
cicatrix tamen
manet. in lib.
de discr. Adu-
lat. & Amici.

Gen. 3.

VIDEN' quod Belua inscriptum gerit grandibus literis Elogium? CALVMNIARE AVDACTER, SEMPER ALIQVID HÆRET. At iam hærebit mucro in gutture tuo, Loquere peritura. Ignosce, inquit, FILI DEI. Sacrilegium Papistarum non probo, sed commemoro. Extrah numerū illis es. IPSA, IPSA, IPSA conteret caput Serpentis. Licet limpidissimis fontibus Hebraeorum IPSE monstretur; licet septuaginta Senum sapientissimorum auctoritate IPSVM (SEMEN) inculetur; tamen his contemnit a Papistis nobis IPSA obtruditur, IPSAM volunt; Mulierem non Virum; Matrem non Filium; MARIAM non IESVM. Hæc illa; Sanè secundūm Symbolū suum appositè; nec enim potuit audacius aut explicatius CALVMNIA. Sed nunc vicissim ferrum recipe. Vbi ynum satis esset,

tria verba

tria verba inuenio; Legitur alicubi IPSE conteret. Non nullibi IPSVM (Semen) conteret. IPSE, per placet; IPSA, non displicet. IPSVM probo. IPSE, IPSAM & IPSVM non excludit; IPSE & IPSVM vnum est, IPSE & IPSA hostes non sunt. Nemo vñquam Catholicorum ylli mortalium conuictum fecit, qui vel IPSE vel IPSVM legere mallet; IPSA verò in vulgata tot annorum sæculis confirmata Editione reperimus & maluimus excusare, quām accusare venerandam Antiquitatem, eiusdemque verba rectè potius interpretari, quām temerè condemnare. IPSA, IPSA inquam conteret. *At IPSA non est IPSE; igitur si IPSA conteret, non conterit IPSE; Quare aut nihil profuit IPSE; aut nihil opus fuit IPSO;* Vides bilinguis bestia volumina? IPSE, sed natus ex IPSA; IPSVM Semen, sed MULIERIS Semen; IPSA, sed non ex seipsa, non sine IPSO, IPSE propter IPSAM, & propter IPSVM SEMEN, hoc est, VNVS propter OMNES. IPSA autem & OMNES per IPSVM. Deinde vide omnem verborum contextum; nonne necesse est IPSAM quoque admittere; Inimicitias ponam inter te & Mulierem, inter Semen tuum & Semen illius. IPSE conteret caput tuum, & tu insidiaberis calcaneo eius. Cuius calcaneo insidiabitur Serpens? An IPSI tantum, hoc est, Semini mulieris, non autem IPSI Mulieris insidiabitur. Hoc si dicas, illum mendacii arguis qui dixit, Inimicitias ponam inter te, & Mulierem. Vbi inimicitiae, illic insidiæ. *Quod si inimicitias inter Serpentem & Mulierem nō inficiaris, quis erit huius inimicitiae exitus?* quis tandem in hac pugna superior evadit? Mulier, an Serpens? Si Serpens; ergo fefellit qui promisit IPSE conteret caput eius. Quomodo enim contritum est, si Mulierem sternit? Sin & Mulier tandem superat, igitur & IPSA conteret caput eius, nisi .n. & illa contereret, conterere-

IPSE ex septuag. IPSVM ex Hebr. Ipsa & Ipse ex vulgata versione. Vide Bell. tomo 1. Contr. i. lib. 2.

Prophetia illius nihil interest, an legatur, IPSA conteret, an ipse, an ipsum conteret.

IPSA, multa ratione à Prophetia illa excludi potest.

tur, *Imò IPSE conteret, Sed IPSA hoc inquit perfruetur.* At hoc est quod dicebam; IPSA conteret, non sine IPSO, sed per IPSVM: IPSE quidem victor suā ipsius potentia; IPSA autem viatrix, ipsius clementia.

Sine contumelia Christi Adamo, Patriarchis, Apostolis, fidelibus omnibus accommodari quodammodo potest illa propheta, *Ipse conteret.*
Hebr. 11.

Luc. 10.

Ad Euam quoque necessario spectat illa Propheta, *IPSA conteret. &c.*
Ps. 99.

Adhuc consulto nominibus abstinui. Quis enim ille est, qui IPSE conteret? Indubitato CHRISTVS est; Sed dic mihi bellua; si sic ratiociner. Adam quia credidit ex posteritate sua censorum, qui caput Serpentis contereret; ideo & ipse eiusdem contriuit Serpentis caput, non valentiā p̄priā, sed fides sua; Estne quod in hac ratiocinatione meritò reprehendas? Nunquid verò & cæteri Patriarchæ, Prophetæ, & Sancti Dei, q̄ Fide salvi facti sunt, cum Idololatriam pessundarent, cum crimina, mandatis Dei aduersa profligarent, caput antiqui Serpentis contriuerunt? Et Apostoli qui potestatem acceperunt calcandi super serpentes, & super scorpiones, & super omnem virtutem inimici, nunquid præterea fide quoque, caritate & Zelo caput Serpentis contriuerunt? Et quis est hodie tam peccator, qui si fidem suscipiat, & pœnitiam agat, non & ipse caput Serpentis cōterat? Ergo qui caput Serpentis IPSE conterat, Solus CHRISTVS est, IPSA pro omnibus contriuit, atq; adeò contriuerunt OMNES p̄ IPSVM, siue nascendū sperauerunt, siue in terris versantem coluerunt, siue in cœlis triumphantem adorarunt.

Similiter de Muliere ratiocinemur: Quid enim prohibet quò minus credam verè de Eua dictum esse, IPSA conteret caput tuum, quoniam ex posteritate eius oriundus erat Magnus ille qui ambularet super aspidem & Basiliscum, qui conculcaret Leonem & Draconem; Nonne ergo & Eua caput Serpentis contriuit, quando olim ex se sic generandum CHRISTVM Seductoris dominorem credidit? Nonne caput eius contriuit, quando cul-

culpam in Paradiso commissam in exilio planxit? Quid interest utrum dicam, IPSE CHRISTVS qui est Semen mulieris Euæ, conteret caput tuum; An semen mulieris Euæ, conteret? An, Semen Mulieris conteret propter Euam? An, Eua mulier conteret per Semen suum qui est CHRISTVS? Quid interest magnoperè siue fatear CHRISTVM pro Adamo & Eua atque omnibus fidelibus contriuisse caput Serpentis; siue Adamum & Euam ac fideles omnes per CHRISTVM caput id pessum dedisse.

Ecce per quot anfractus ad MARTIAM demum venimus? Quid est ergo tandem causæ, cur MARIAE solum honorem inuideatis, & sacrilegii putetis de ea pronunciare, IPSA conteret caput tuum? An non contriuit fide, cum Angelo mirissima post Orbem conditum praedicenti credidit? An non contriuit castitate, cum omni se etiam concessâ voluptate abdicauit, firmavitq; animum; Virum non cognosco? An non contriuit Modestiam, se Ancillam Domini professa? An non contriuit, cum in legationis cœlestis causam prompta consensit? An non hæc mulier melior quam Eua? Si ergo Euæ sine CHRISTI iniuria accomodamus hanc promissionem, IPSA cōteret caput tuum; cur non eandem MARIAE quoq; credamus conuenire? Imò cuius mulieris Semen magis fuit CHRISTVS Euæ an MARIAE? At prima omniū Prophetia ac promissio de CHRISTO obscuratur, si legamus IPSA conteret. Fallaris & fallis; In hoc n. loco IPSA ab IP SO separari omnino nō potest. Itaq; si IPSA, tum p IPSVM conteret; si IPSE, tum p IPSA conteret. Nam cum posuerit Deus communes Mulieri & Semini eius inimicitias cum Serpente, communem etiam futurā Mulieri & Semini debes intelligere victoriam, CHRISTI quidem virtute, sed Mulieris Bono partam. Nequaquam igitur IPSAM SEMINI suo anteponimus,

IPSA conteret,
de Maria verisimile prophe-tatum.

Luc. x.

Idem prorsus
necessæ est cre-di seu Ipsa seu
Ipse, legas.

C 3 non

non filio Matrem, non MARIAM CHRISTO. Imò si non
vna tantum MARIA, sed centum, sed mille, sed myriades
Virginum exstisissent aut existere potuissent, quæ mo-
destiâ, quæ castitate, quæ ceteris ornamenti pares MA-
RIÆ nostræ fuissent, neque tot Marias Christo æquipa-
rare nedum anteponere vellem. Nihil MARIA assigno,
quod non certa ratione modoque, omnibus piis ac san-
ctis fidelibus ascribere possim, præter hoc vnum, quod
omnibus aliis excelsius credo, quoniam est MATER
CHRISTI. Si MARIAM beatis omnibus, mille gradibus
anteponerem, CHRISTO ipsi tamen postponerem, non
decet tantum, non centum, non millies millibus, sed inex-
plicabili spatio. Quid adhuc obgannis impudentissima
bestia non serio sed dicis causa hæc a me sic dici? Ego ve-
rò iam tibi istam scelestam linguam vsq; ex penitis fauci-
bus exuellam. Ita IESVM meum habeam ppitium, ut ego
nunquam alia mente aut sententiâ quicquam laudis aut
præconii MARIAE tribuo, quam ut eam adhuc FILII ex-
celsite inæstimabili distantiâ, inferiorem credam aut
profitear. Neque ullum Encomium quod diuina scrip-
tura CHRISTO tribuit, in MARIAM relatum, CHRISTI
potentiae derogat, sed eius beneficentiam in MARI-
AM prædicat.

Calumniato-
res Hæretici,
ne iuratis qui
dem Catholi-
cis credunt
quod Mariam
Christo non
anteponant.

Christus Para-
disus volupta-
tum est, & sine
eius contume-
lia, idem de a-
llis Sanctis af-
firmari potest.
Gen. 2.
Coloss. 2.
2. Corinth. II.

CHRISTVS Paradisus voluptatum est, sed magni-
tudine & vbertate interminâ, vrpote in quo habitato-
mnis plenitudo diuinitatis corporaliter. Quòd si S.
Paullum Apostolum ob cœlestium donorum quibus or-
natus fuit multitudinem, ob virtutum præstantiam, ob
admirabilem caritatem, ob incredibilem patientiam &
ardentissimum Zelum, & quæcunque in eius laudem co-
piosissimè afferri possent, Paradisum voluptatis vocare;

An quic-

An quicquam CHRISTI dignitati detraherem, cùm fat-
tear Patillum hæc à CHRISTO solum accepisse, sed ab il-
lius perfectione tantum adhuc abfuisse & amplius quan-
tum omnis hortorum nostrorum amoenitas à Paradisi
illius veteris deliciis abest? Sic vnumquemque Sanctorum
aut iustorum hominum, & omnem animam, quam cœ-
lestis ros rigat; cui DEI fauor aspirat, seu flores virtutum
seu fructus patientiæ proferat, Paradisus voluptatis est, &
quasi deliciæ numinis æterni. Et cur sola MARIA non sit
Paradisus voluptatis? non immensæ amplitudinis, sed su-
is quamvis amplissimis terminis circumscripta. Etcur
non cum Paradiſo comparem eam, in qua vernal can-
dor puritatis, viror modestiæ, rubor patientiæ, fulgor ca-
ritatis, fructus vitæ & immortalitatis, quæq; cœlestis gra-
tiæ vertate tanquam fluminibus irrigatur, quoniam est
gratiæ plena. In illa Paradiſo prima, post meridiem DE-
VS aliquando inambulat; cum hac perpetuò versabatur,
vt & Angelus profiteretur, Dominus tecū; quin & ipsum
illum DEVVM nouem totis mensibus in utero gestauit, ac
vsque ad triginta annos familiarem, domesticum ac fili-
um habuit.

Libet MARIAM vocare Lignū vitæ; Quidni? Non-
ne fructum vitæ protulit, & eum quidem de quo Vita ipsa
dicit: qui manducat ex hoc, viuet in æternum? Aut quid
prohibet, quo minùs per lignum vitæ MARIA M prænun-
ciatam, per fructum eius Filium significatum gloriemur?
Non solum enim fructus eius benedictus, sed ipsa quoq;
benedicta, ab Angelo vocitatur. Placet MARIA cele-
brare tanquam scalam Iacob, per quam descendunt &
ascendunt Angeli. Quippe ni? Nonne ad MARIA Angelus
cum mandatis missus, & optato responso accepto
remissus ad cœlos est? Nonne credis Angelos in utero

Necessitatem
MARIA magnopere exo-
fam esse Hz.
reticis, cùm
quicquid ei
laudis tribua-
tur, illis suspe-
ctum sit.

Luc. 1.
Gen. 3.

MARIA Li-
gnum vita.
Gen. 2.
Ioan. 6.

MARIA scala
Iacob. Gen. 28.

Quod Christo
per naturam
affinatur, idē
sapere MARIAE
& Sanctis per
gratiam com-
municatur.

Omnium eo-
rum quæ in Li-
tanis Maria-
nis aut alias,
MARIAE ad-
scribimus, par-
& eadem est
ratio.

Illa laudes,
quæ ex simili-
tudine rerum
humanarum
& terrestrium
sumuntur,
quia DEI per-
fectionem
nunquam sa-
tis exprimunt,
iusto MARIAE
& Sanctis tri-
bui possunt.

Virginis latenti creatori suo ministrasse, Virginem latus stipasse, inde in cœlum, de cœlo illuc ultrò citroq; com-
measse. Dices CHRISTVM potius ea scala designat. Non re-
pugno, id mihi satis est, quod etiam in MARIAM quadrat.
Et vide discrimen; MARIA scala cœli est, per quam DEI
Filius ad nos descendit. CHRISTVS scala cœli est, per
quam nos in cœlum ascendimus. Isto modo MARIAM
scalam quasi cœlorum non temerè cognominauerim, ni-
si quantum deprecando nos adiuuat. Ille autem solus
hanc nobis viam aperuit, absolutâ potestate ac merito
passionis suæ. Imò licet MARIAM quoque cœli scalam
vocitare non verear, tamen si absque hac altera scala
CHRISTO fuisset; nec ipsa ad cœlum peruenisset.

Quid porrò singulis immoror? Vna est omnium ra-
tio, quæ siue de Prophetis, siue de historiis, siue de figuris
veteris Testamenti in laudem MARIAE vel Ecclesia com-
muniter, vel pro suo quisq; sensu refert. Ad CHRISTVM
enim plerasq; præcipue ac primariò pertinere lubentes
fatemur: Ad MARIAM autem non aliter spectare, quām
propter CHRISTVM, quem illa beatissima mundo Salua-
torem edidit; non vt CHRISTO superiorem, non vt paré
faciamus, quod toties dicendum est, sed vt humanitatem
CHRISTI ex MARIAE visceribus prognatam, ingemina-
tâ vbiq; Matris mentione celebremus.

Demùm nihil periculi est, vt per eiusmodi vel mi-
racula vel vaticinia MARIAE applicata, quicquam CHRIS-
TIO auferatur, quoniam pleraque ex rerum humanarum
terrestriumq; & quæ sub sensum cadunt, similitudine de-
sumpta sunt, quæq; ideo CHRISTI absolutissimam &
infinitem virtutem, potentiamq; nunquam satis attingere
aut depingere, atque adeò aliter atq; aliter considerata,

non so-

non solum ad MARIAM, sed ad alios homines sanctos.
& iustos transferri possent.

Quod demum totas de MARIA ex eiusmodi præsagiis, signis, umbrisq; veteris Testamenti Litanias contemnumus, easque sèpius de MARIA quam de CHRISTO inculcemus, hæc ipsa quoque causa est, quæ gulâ calumnia frangit, quod MARIA sine CHRISTI memoria meminisse non possim; non enim nisi per CHRISTVM & propter CHRISTVM eius laudes prædicamus, atque adeò non tam MARIA quam CHRISTVS ipse celebratur, per cuius gratiam solam MARIA tanta quanta quanta est, prædicabilis est; Tum etiam cum semel inclamamus IESUS CHRISTE FILI DEI, miscrere nobis, amplius quid significamus, quam permille figuræ, similitudinesque exprimere ac significare possimus. Exemplum vide. Quæ potest esse speciosior comparatio, quam ea quæ de Sole sumitur? Atqui quomodo ea ad CHRISTI infinitam pulchritudinem explicandam sufficiet, quando quiuis iustorum fulgebit sicut Sol, in regno Patris eorum? Ideo ipsa Scriptura, similitudines quas CHRISTO prius, postea hominibus accommodat. Nam CHRISTVS quam Deus est, siue ipsa Deitas, non nisi paucis, immo vix ullis verbis est effabilis. Quâ verò CHRISTVS homo est, seu ipsa Humanitas, nec ad fidem verius, nec ad sensum suauius est explicable quam MARIA Matri eius mentione.